



2005年3月期

第 1 四半期決算概要

I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）	1
II. 主要ニュースリリース一覧 [2004年4月～]	6

2004年7月28日
株式会社 野村総合研究所

I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）

（1）損益概況

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
売上高	52,715		53,245		529	1.0	238,067
営業利益	4,263		5,338		1,075	25.2	28,022
経常利益	4,719		5,768		1,048	22.2	29,293
当期純利益	3,413		3,430		17	0.5	18,269
営業利益率	8.1%		10.0%		1.9 P		11.8%
1株当たり 当期純利益	¥75.86		¥76.23		¥0.38	0.5	¥399.44

通期（中間期）予想に対する進捗率

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)			17年3月期 中間期予想	17年3月期 通期予想
	金額 (百万円)	進捗率 (中間比) (%)	進捗率 (通期比) (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
売上高	53,245	46.3	21.3	115,000	250,000
営業利益	5,338	48.5	17.8	11,000	30,000
経常利益	5,768	51.5	19.0	11,200	30,300
当期純利益	3,430	53.6	19.5	6,400	17,600
営業利益率	10.0%			9.6%	12.0%
1株当たり 当期純利益	¥76.23				¥391.11

（2）業種別売上高

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金融サービス業	25,928	49.2	28,279	53.1	2,351	9.1	125,104	52.5
流通業	11,046	21.0	10,627	20.0	418	3.8	44,676	18.8
その他民間企業	11,363	21.6	10,478	19.7	885	7.8	48,427	20.3
官公庁	4,376	8.3	3,860	7.2	516	11.8	19,859	8.3
合計	52,715	100.0	53,245	100.0	529	1.0	238,067	100.0

上記金額のうち、野村証券グループおよびイトーヨーカ堂グループ向けの売上

野村証券グループ	12,315	23.4	13,088	24.6	773	6.3	59,423	25.0
イトーヨーカ堂グループ	5,922	11.2	6,891	12.9	969	16.4	24,855	10.4

I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）

（3）セグメント情報

システムソリューションサービス

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	16,986	32.2	16,213	30.4	773	4.6	78,339	32.9
運用処理	22,193	42.1	24,015	45.1	1,821	8.2	93,502	39.3
商品販売等	3,729	7.1	4,157	7.8	427	11.5	23,203	9.7
売上高	42,910	81.4	44,386	83.4	1,476	3.4	195,045	81.9
営業利益	3,515		4,504		988	28.1	22,298	
営業利益率	8.2%		10.1%		2.0 P		11.4%	

コンサルティング・ナレッジサービス

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高	9,805	18.6	8,858	16.6	946	9.7	43,022	18.1
営業利益	746		835		88	11.9	5,727	
営業利益率	7.6%		9.4%		1.8 P		13.3%	

品目別売上高進捗率

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)				17年3月期 中間期予想		17年3月期 通期予想	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	進捗率 (中間比) (%)	進捗率 (通期比) (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	16,213	30.4	42.7	17.6	38,000	33.0	92,000	36.8
運用処理	24,015	45.1	49.0	24.5	49,000	42.6	98,000	39.2
商品販売等	4,157	7.8	46.2	19.8	9,000	7.8	21,000	8.4
システムソリューションサービス	44,386	83.4	46.2	21.0	96,000	83.5	211,000	84.4
コンサルティング・ナレッジサービス	8,858	16.6	46.6	22.7	19,000	16.5	39,000	15.6
売上高	53,245	100.0	46.3	21.3	115,000	100.0	250,000	100.0

I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）

（4）受注情報

受注高

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	21,810	20,109	1,700	7.8
運用処理	4,331	7,373	3,042	70.2
商品販売等	3,729	4,157	427	11.5
システムソリューションサービス	29,871	31,641	1,770	5.9
コンサルティング・ナレッジサービス	8,402	7,504	897	10.7
合 計	38,273	39,145	872	2.3

受注残高

	16年3月期 第1四半期末 (平成15年6月末)	17年3月期 第1四半期末 (平成16年6月末)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	10,987	17,360	6,373	58.0
運用処理	61,823	62,729	906	1.5
システムソリューションサービス	72,810	80,090	7,280	10.0
コンサルティング・ナレッジサービス	16,817	14,355	2,462	14.6
合 計	89,627	94,445	4,817	5.4

I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）

（5）外注実績

セグメント別外注実績および生産実績に占める割合

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	7,768	57.8	7,166	55.5	602	7.8	32,437	58.9
運用処理	6,118	34.6	6,128	32.9	9	0.2	25,035	34.5
システムソリューションサービス	13,887	44.6	13,294	42.2	592	4.3	57,473	45.0
コンサルティング・ナレッジサービス	2,233	34.6	2,011	35.4	221	9.9	10,144	35.9
合計	16,120	42.9	15,306	41.1	814	5.1	67,618	43.4

上記金額のうち、中国開発業務委託企業への外注実績および総外注実績に対する割合は次のとおりです。

中国開発業務委託企業	604	3.8	1,080	7.1	475	78.7	3,503	5.2
------------	-----	-----	-------	-----	-----	------	-------	-----

（6）キャッシュ・フロー

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
営業活動による キャッシュ・フロー	1,522	2,136	3,658	-	29,312			
投資活動による キャッシュ・フロー	1,644	3,946	2,302	140.1	19,143			
(小計)フリー・キャッシュ・フロー	121	6,082	5,960	-	10,169			
財務活動による キャッシュ・フロー	1,004	1,770	766	76.3	1,508			
現金及び現金同等物の 増減額	1,022	7,695	6,672	652.3	8,051			
現金及び現金同等物の 期末残高	87,737	89,116	1,378	1.6	96,812			

I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）

（7）設備投資額

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比		16年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	491	737	245	50.0	12,813
無形固定資産	2,692	2,720	28	1.0	11,431
合計	3,183	3,457	274	8.6	24,244

（8）減価償却費

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比		16年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	1,082	1,190	108	10.0	4,820
無形固定資産	2,147	1,975	171	8.0	12,930
合計	3,229	3,166	63	2.0	17,750

（9）研究開発費

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比		16年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
システムソリューションサービス	249	144	105	42.3	1,584
コンサルティング・ナレッジサービス	121	78	43	35.7	632
合計	371	222	148	40.1	2,216